
g--'~.•.
. ,,;

'.- ~~.,REPUBLIKA HRVATSKA
LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA
KLASA: 351-01/14-01/29
URBROJ :2125/1-0 1-14-06
Gospić, 8. rujna 2014. godine

Na temelju članka 91. stavka 3. točke 2. Zakona o vodama ("Narodne novine" br. 153/09,
63/11, 130/11, 56/13, 14/14) članka 7. Pravilnika o uvjetima za utvrđivanje zona sanitarne
zaštite izvorišta ("Narodne novine" br. 66/11, 47/13), članka 19. i 84. Statuta Ličko-senjske
županije ("Županijski glasnik" br. 11/09, 13/09 - ispravak, 21/09, 9/10, 22/10-pročišćeni tekst,
4/12, 4/13 i 6/13 - pročišćeni tekst), uz prethodnu Suglasnost "Hrvatskih voda", (KLASA:
325-03/14-01/192 URBROJ: 374- 1-6-14-2 od 2. srpnja 2014. godine), Županijska skupština
Ličko-senjske županije, na X. sjednici održanoj 8. rujna 2014. godine, donijela je

ODLUKU

o zaštiti izvorišta Hrmotine

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovom Odlukom utvrđuju se zone sanitarne zaštite izvorišta (u nastavku: zone zaštite) i mjere
zaštite vodozahvata Hrmotine. Vodozahvat Hrmotine prema tipu vodonosnika je izvorište sa
zahvaća njem površinskih voda iz akumulacija i jezera. Sastoji se od objekata
hidroenergetskog sustava Senj (u nastavku: HE Senj), ulazne građevine u višenamjenskoj
akumulaciji Gusić polje (u nastavku: akumulacija Gusić polje), taložnice mulja na ulazu u
hidrotehnički tunel, hidrotehničkog tunela Gusić polje - Hrmotine, zahvata na dovodnom
hidrotehničkom tunelu Gusić polje - Hrmotine te dovodnog vodoopskrbnog cjevovoda i
uređaja za kondicioniranje vode Hrmotine.

Zone zaštite utvrđuju se radi zaštite izvorišta od onečišćenja i drugih utjecaja koji mogu
nepovoljno djelovati na kakvoću i zdravstvenu ispravnost vode za ljudsku potrošnju ili na
izdašnost izvorišta.

Izvorište iz ove Odluke nalazi se na području gradova Senja i Otočca.

Izvorište koje se štiti ovom Odlukom pripada jadranskom slivu.

Granice obuhvata zona zaštite izvorišta utvrđene ovom Odlukom ucrtane su na preglednoj
karti mjerila 1: 50000 (Prilog 1) .

Članak 2.

Veličina i granice zona zaštite, mjere zaštite te prijedlog sanacijskih zahvata u području zona
zaštite utvrđeni su na temelju elaborata "Zone sanitarne zaštite vodozahvata Hrmotine"
kojega je 2013. godine izradio Geotehnički fakultet Sveučilišta u Zagrebu.



Zabrane u II. zoni

Članak 7.

U II. zoni zabranjuje se:

1. ispuštanje nepročišćenih otpadnih voda,
2. građenje prometnica bez zatvorenog sustava odvodnje,
3.prijevoz opasnih tvari državnom cestom O 50 Žuta Lokva - Otočac do njene

rekonstrukcije,
4. građenje cjevovoda za tekućine koje mogu izazvati onečišćenje voda,
5. građenje drugih građevina koje mogu ugroziti kakvoću vode,
6. korištenje svih vrsta plovila, sportovi na vodi, kupanje, sportski ribolov i uzgoj ribe.

Mjere zaštite u II. zoni

Članak 8.

1. Oborinske vode državne ceste O 50 Žuta Lokva - Otočac na dionici preko dovodnog
kanala Marasi, prihvatiti nepropusnom kanalizacijom i preko separatora - taložnika i
lagune odnosno druge odgovarajuće tehnologije kojom će se polučiti isti učinci
pročišćavanja, ispustiti izvan zone neizravno u podzemne vode procjeđivanjem kroz tlo
putem upojne građevine.

2. Do rekonstrukcije državne ceste O 50 Žuta Lokva - Otočac, promet opasnim tvarima
preusmjeriti na autocestu A1 (postavljanjem odgovarajućih oznaka prije čvora Žuta Lokva
i Otočac).

3. Državna cesta O 50 Žuta Lokva - Otočac na dionici preko dovodnog kanala Marasi mora
imati bočne branike, prometni znak ograničenja brzine i znak vodozaštitne zone.

4. Rekonstrukciju državne ceste O 50 Žuta Lokva - Otočac na dionici preko dovodnog
kanala Marasi, provoditi uz propisane mjere zaštite.

5. Znak vodozaštitne zone postaviti na križanju državne ceste 050 Žuta Lokva - Otočac s
cestama uz kanal Marasi i na svim prilaznim cestama iz lokalnih naselja prema kanalu
Marasi (lijeva obala kanala: naselja Marasovo, Puhali; desna obala kanala: naselje
Ševrlje).

6. Na križanju lokalne ceste uz kanal Marasi prema zaseoku Ševrlje i ceste prema tunelu
Marasi postaviti znak zabrane prometa motornim vozilima osim za potrebe HEP-a.

7. Znak zabrane javnog prometa vozila, osim za potrebe HEP-a, postaviti na cestu koja vodi
do objekta HEP-a.

8. Ploče s natpisom: II. zona sanitarne zaštite postaviti na nekoliko mjesta po obodu nasipa
akumualcije Gusić polje.



9. Ploče s oznakom zabrane korištenja svih vrsta plovila, ribolova, sportova na vodi
kupanja postaviti na nekoliko mjesta po obodu nasipa akumulacije Gusić polje.

10. Redovito održavati i čistiti sifon uz preljevnu građevinu povremenog toka sjevernog kraka
vodotoka Gacke ispod kanala Marasi.

2. I. ZONA ZAŠTITE

Obuhvat I. zone zaštite

Članak 9.

I. zona zaštite (u nastavku: I. zona) obuhvaća jugozapadni dio akumulacije Gusić polje uz
pregradno mjesto objekta HEP-a s ulaznom građevinom u dovodni hidrotehnički tunel Gusić
polje - Hrmotine (ulazna rešetka, gredna zapornica, tablasti zatvarač, čistilica), taložnicu
mulja na ulazu u tunel Gusić polje - Hrmotine i uređaje za kondicioniranje vode Hrmotine.

I. zone izvorišta Hrmotine nalaze se unutar ograđenog područja i pod nadzorom su HEP-a
(dio akumulacije Gusić s objektima iz stavka 1. ovoga članka) te Vodovoda hrvatsko primorje
- južni ogranak d.o.o. Senj i Vodovoda i odvodnje d.o.o. Senj (uređaji za kondicioniranje).

I. zone prikazane su na topografskim podlogama: mjerila 1 : 5000 za akumulaciju Gusić polje
(Karta 2.) i mjerila 1:1.000 za uređaje za kondicioniranje Hrmotine (Karta 3.).

Članak 10.

Pravna osoba koja upravlja HE Senj je HEP.

Pravne osobe koje obavljaju javnu vodoopskrbu (u nastavku: korisnik izvorišta) vlasnici su ili
zakoniti posjednici nekretnina na kojima se nalaze uređaji za kondicioniranje vode Hrmotine
uključujući cijeli prostor zone potreban za njegovu fizičku zaštitu.

Zabrane u I. zoni

Članak 11.

U I. zoni zabranjuje se:

postojanje i građenje svih objekata i obavljanje bilo kakvih aktivnosti, osim aktivnosti
vezanih uz zahvaćanje, kondicioniranje i transport vode u vodoopskrbni sustav te
aktivnosti na redovnom održavanju objekata HE Senj,
ispuštanje otpadnih voda od pranja ulazne građevine i taložnice u hidrotehnički tunel
Gusić polje - Hrmotine,

korištenje kemijskih sredstava koja sadrže opasne, prioritetne
onečišćujuće tvari za čišćenje taložnice i ulazne građevine,

ostale (druge)

korištenje materijala, sredstava i predmeta koji nepovoljno utječu na zdravstvenu
ispravnost vode za ljudsku potrošnju,

ispuštanje otpadnih voda iz pogonskih građevina i voda za pranje uređaja za
kondicioniranje voda izvorišta Hrmotine.

-~---- -.~--



Mjere zaštite u I. zoni

Članak 12.

1. Na zaštitnu ogradu objekta HEP-a kod ulazne građevine u hidrotehnički tunel Gusić polje
- Hrmotine postaviti ploču s oznakom: I. zona sanitarne zaštite.

2. Na zaštitnu ogradu objekta uređaja Hrmotine postaviti ploču s oznakom: I. zona
sanitarne zaštite.

3. Redovno održavanje objekata HE Senj provoditi uz obaveznu pravovremenu najavu
radova korisnicima izvorišta.

4. Vodu od pranja ulazne građevine i taložnice sustava HE Senj potrebno je odstraniti
muljnim pumpama ili drugim uređajima izvan zone i pravilno zbrinuti.

IV. MJERE ZA SANACIJU STANJA U ZONAMA ZAŠTITE

Članak 13.

Program mjera sanacije za postojeće građevine i djelatnosti unutar zona zaštite.

Programom mjera sanacije određuju se izvori onečišćenja, mjere, nositelji sanacije i rokovi
realizacije.

Program mjera sanacije obuhvaća

1. Rekonstrukciju državne ceste 050 Žuta Lokva - Otočac na dionici preko dovodnog
kanala Marasi izvesti u skladu s člankom 8., točkom 1. ove Odluke, nositelj Hrvatske
ceste d.o.o., rok: tri godine od donošenja ove Odluke.

2. Postavljanje znaka ograničenja brzine na državnoj cesti O 50 Žuta Lokva - Otočac, prije
mosta preko kanala Marasi u skladu s člankom 8. točkom 3., nositelj Hrvatske ceste
d.o.o., rok: šest mjeseci od donošenja ove Odluke.

3. Postavljanje znakova vodozaštitne zone i preusmjeravanja prometa u skladu s člankom
8., točkama 2., 3. i 5. ove Odluke, nositelj Hrvatske ceste d.o.o., rok: jedna godina od
donošenja ove Odluke.

4. Postavljanje ploča s natpisom vodozaštitne zone uz akumulaciju Gusić polje, u skladu s
člankom 8. točkom 8., nositelji Vodovod hrvatsko primorje - južni ogranak d.o.o. Senj i
Vodovod i odvodnja d.o.o. Senj, rok: mjesec dana od donošenja ove Odluke.

5. Postavljanje znakova zabrane prometa iz članka 8. točke 6. i 7. te zabrane korištenja
plovila, sportova na vodi, kupanja, sportskog ribolova i uzgoja ribe, nositelj HEP, rok:
mjesec dana od donošenja ove Odluke



6. Redovito održavanje i čišćenje sifona i preljevne građevine povremenog toka sjevernog
kraka vodotoka Gacke ispod kanala Marasi, nositelj HEP.

V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 14.

Granice zona zaštite prikazane su na topografskim kartama i u GIS aplikaciji na digitalnom
mediju, a pohranjene su po jedan primjerak u Hrvatskim vodama, Vodnogospodarskom
odjelu za slivove sjevernoga Jadrana, Ličko-senjskoj županiji - Upravnom odjelu za
graditeljstvo, zaštitu okoliša i prirode te komunalno gospodarsvo i kod korisnika izvorišta.

Sastavni dio ove Odluke su sljedeći kartografski prikazi:

Karta 1.: Karta obuhvata zona sanitarne zaštite izvorišta Hrmotine , M 1:50000

Karta 2.: II. i I. zona sanitarne zaštite - kanal Marasi i akumulacija Gusić polje, M 1:5000.

Karta 3.: I. zona sanitarne zaštite - uređaji za kondicioniranje Hrmotine, M 1:1000

Članak 15.

Granice zona zaštite i odredbe ove Odluke unose se u sve dokumente prostornog uređenja.

Postojeći razvojno planski dokumenti moraju se uskladiti s odredbama ove Odluke.

Do usklađenja dokumenta prostornog uređenja s odredbama ove Odluke mjerodavne su
granice zona zaštite utvrđene ovom Odlukom.

Članak 16.

Nadzor nad provođenjem ove Odluke obavljaju nadležne inspekcije temeljem posebnih
propisa.

Članak 17.

Za nepridržavanje odredbi ove Odluke primjenjuju se kaznene odredbe Zakona o vodama,
Zakona o komunainom gospodarstvu, Zakona o zaštiti okoliša, Zakona o održivom
gospodarenju otpadom i Zakona o prijevozu opasnih tvari.

Članak 18.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Županijskom glasniku« Ličko-
senjske županije.

t. v

PREDSJEDNIK SKUPSTINE


